¹⁰⁷¹ ^a Hoc est in aequalitate Patris etc. Vetusior haec vel similis expositio, et relatio: cuius meminit Hilarius Comment. in Matth. tom. 1, cap. XIII, pag. 735: *Quantum ad Fidei sacramentum, id est Patris, et Filii, et Spiritus sancti unitatem, tres farinae mensuras esse referendas, sensisse multos meminimus. Quam tamen merito improbat, et refellit (Adnotat. Schaeft. Pauli, edit. ann. 1738). — Genus textus Hilarii habetur in sequenti homilia).*

sam redintegraret in Christo: ut mulier quae confecerat panem gemitus et sudoris, panem vitae coqueret, et salutis: et esset omnium viventium mater vera per Christum, quae erat in Adam mater omnium mortuorum. Ob hoc namque Christus nasci voluit, ut sicut per Evam venit ad omnes mors, ita per Mariam rediret omnibus vita. Quae Maria huius fermenti implet typum, similitudinem praefert, consignat figuram, dum de supernis suscipit fermentum verbi: et humanam carnem in alvo Virginis, imo in alvo Virginis coelestem totam conspergit in massam. Sed quid allegorici sensus in hac similitudine maneat, iam prodamus. Mulier quae accepit fermentum, Ecclesia est: fermentum quod accepit, coelestis doctrinae est Sacramentum: mensurae tres in quibus perhibetur, abscondisse fermentum, Lex, Prophetiae, Evangelia, ubi divinus sensus mystico absconditur et celatur in verbo, ut fidelem non lateat, lateat infidelem. Quod autem dixit: *Donec fermentatum est totum.* Illud est quod Apostolus dicit: *Ex parte scimus, et ex parte prophetamus: cum autem venerit quod perfectum est, cessabunt quae ex parte sunt.* In conspersione scientia nunc divina est, aspergit sensus, levat corda, incrementat ingenia, et doctrinarum more ad sapientiae coelestis dilatat, suscitatur, diffundit augmentum, fermentatur totum: quando? adveniente Christo.

Varia de Baptismo D. N. I. C.,
ex Ludolpho de Saxonia.

(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 21.)

¹⁰⁷¹ **B**APTUM est autem, ut, cum baptiaoretur a Ioanne, fere omnis populus, terrae illius, id est, multi de omni populo; et Iesu, a Ioanne, baptizato, ac post baptismum de aquis ascendente, et pro baptizandis, ut Spiritum sanctum acciperent, orante, apertum est coelum, id est, inaestimabilis splendor factus est circa Christum, et tantus fulgor circum-

fulsit eum, ac si coelum empyreum apertum videretur, coeloque aereo et sidereo reseratis, splendor coeli empyrei terris infunderetur. Non quod coelum tunc divisum fuerit; non enim illa apertio in corpore coelesti, sed in aere fuit, sed quia aperiri videbatur sicut in coruscatione solet fieri, in qua coelum aperiri videtur; et per hoc significabatur gloriam coelestem aperiri creditibus in Christum, et quod renatis aperitur, et patet ianua regni coelestis, et aditus in coelum, qui praclusus fuit homini per peccatum. Unde Chrysostomus: ** Siquidem in eius baptismo aperti sunt coeli, ut discas etiam cum tu baptizaris hoc invisibiliter fieri, iam Deo te ad coelum vocante, nihilque in terra commune habere suadente.* Et iterum: ** Dicit autem, apertum est coelum, tamquam haec tunc reclusum fuisset. Iam autem ovisi superno et infimo in unum redacto, et uno existente omnium Pastore coelum patuit, et homo terriola, ovus agrogatus est Angelis.* Unde et Beda: ** Iesus autem baptizato et orante, apertum est coelum; quia dum corporis humilitate Dominus undas Iordanis subit, divinitatis suae potentia coeli nobis ianuas pandit; dumque caro innoxia frigidibus tingitur aquis, opposita quondam noxiis romphaea extinguitur ignea: haec Beda. In hoc etiam quod, Iesu baptizato et orante, coelum apertum est, significatur quod oratio mundi et sancti hominis coelum penetrat. Oravit autem Christus, ut nos informaret ad orandum post baptismum, et ut ostenderet nobis orandi ordinem et necessitatem: ordinem, quia ad hoc quod placeat oratio, oportet prius mundari et baptizari quam orare; necessitatem, quia baptismalis gratia indiget per orationem conservari; et ut daret exemplum quod in receptione sacramentorum, debet mens hominis in Deum elevari. Unde idem Beda: ** Quod Iesus, cuius omnia quae Patris sunt, baptizatus orasse memoratur, ad nos informandos actum non dubitatur, quibus post lavacrum baptismatis, ut aula coeli pandatur, ideo non otiose vivendum, sed ieiunium, precibus atque elemosynis est insistendum; quia, etsi peccata sunt omnia in baptismo laxata, non adhuc tamen est carnis fragilitas solidata. Nam, quasi transitio mari rubro, gratulamur submersos Aegyptios, sed in deserto mundanae conversationis hostes occurrunt alii, qui duce Christi gratia, nostro sudore vincantur, donec perveniamus ad patriam; haec Beda.**

fermentum memoret, hominibus quippe loquebatur imperitis et ignaric, quos opus erat his erigi. Nam ita simplices erant, ut postea multa opus haberent interpretatione. Ubi sunt gentiles? Christi virtutem ediscant, rerum veritatem conspicientes; et hac utraque de causa illum adoret, et quod rem tantam praedixerit, et quod illam impleverit. Nam ipse est qui vim fermento indit. Ideo multitudini admisit eos qui in se credebant, ut intelligentiam nostram mutuo tradamus. Nemo de paucitate causificetur. Multa quippe est praedicationis virtus: et quod semel fermentatum est, fermentum reliquis efficitur. Ac quemadmodum scintilla cum in ligna incidit, combusta in flammam convertit, et sic alia invadit: ita et praedicatio. Non dixit tamen ignem, sed fermentum; quare? Quia ibi non totum ab igne oritur, sed simul etiam a lignis incensis; hic vero fermentum per se totum efficit. Quod si homines duodecim totum orbem fermentarunt, cogita quanta sit nequitia nostra, quod, cum tanto numero simus, non possumus tamen eos qui supersunt emendare, quos oportuisset vel mille mundis ad fermentationem sufficere.

1077 At, inquires, illi apostoli erant. Et quid hoc est? Annon eadem ipsa qua tu conditione erant? nonne in civitatibus versabantur? annon eorumdem consortes erant? annon artes exercebant? num angeli erant? num ex coelo descenderant? Sed, inquires, signa fecerant. Non signa certe ipsos mirabiles effecerunt. Usquequo miraculis illis ad ignaviam nostram tegendam utemur? Vide sanctorum chorum, qui non miraculis illis fulsit. Multi enim qui daemones eiecerant, quia iniquitatem operati sunt, mirabiles non fuerunt, sed supplicis sunt affecti. Ecquid, inquires, illos magnos ef-

fecit? Contemptus pecuniarum, vanae gloriae despectus, sequestratio a bonis saecularibus. Qui si haec non habuissent, sed animi morbis paruissent, etiamsi sexcentos mortuos suscitassent, non modo ad nihilum utiles fuissent, sed etiam deceptores et fallaces habiti fuissent. Sic certe vita ipsa est quae ubique fulget, quae etiam Spiritus gratiam attrahit. Quod signum fecit Ioannes, qui tot civitates sibi devinxit? Quod enim miraculum nullum ediderit, audi Evangelistam dicentem: *Ioannes quidem nullum fecit signum* (IOANN. x, 41). Unde admirandus fuit Elias? Annon a fiducia, qua regem monuit? annon a zelo suo erga Deum? annon a paupertate, a melote, a spelunca, a montibus? Nam signa omnia post haec fecit. Iobi vero quod signum videns diabolus obstupfactus est? Signum certe nullum, sed vitam praeclaram, patientiam adamante quovis firmiorem. Quod signum David fecit, iuvenis cum esset, ut Deus diceret: *Iuveni David, filium Iesse; virum secundum cor meum?* (ACT. XIII, 22). Abraham, Isaac et Iacob quem mortuum suscitavit? quem leprosum mundavit? An ignoras, signa, nisi vigilem, pleurumque nocere? Sic multi Corinthiorum alii ab aliis discissi sunt: sic multi Romanorum superbierunt: sic Simon eiectus est. Sic ille qui Christum sequi optaverat, reprobus est, audiens: *Vulpes foveas habent, et volucres coeli nidus* (MATTH. VIII, 20; LUC. IX, 58). Horum singuli, sive quod pecunias, sive quod gloriam ex signis quaerent, exciderunt et perierunt. Vitae autem accurata sanctitas, et virtutum amor non modo non parit talem cupiditatem, sed si adsit auferit. Ipse vero Christus, cum leges daret discipulis, quid dicebat? an, Signa facite, ut videant homines? Nequaquam: sed quid? *Luceat lux vestra coram ho-*

minibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent Patrem vestrum qui in caelis est (MATTH. v, 16). Petro quoque non dixit: Si me amas, signa fac; sed, *Pasce oves meas* (IOANN. XXI, 15). Et cum semper illum ceteris praeponat, una cum Iacobo et Ioanne, unde, quae so, praepone? num a signis? Atqui omnes discipuli leprosos mundabant, mortuos suscitabant; omnibusque similiter potestatem concessit. Cur ergo tres illi anteponebantur? Ex animi nempe virtute. Videne ubique bona opus esse vitam, et rectis operibus? *Ex fructibus*, enim, inquit, *eorum cognoscetis eos* (MATTH. VII, 16).

1078 Quid autem vitam nostram constituit? An signa, an vita recte et accurate acta? Vitam certe esse liquidum est: signa vero inde ducunt occasionem, et in eum finem desinunt. Nam qui vitam exhibet optimam, hanc sibi attrahit gratiam; qui vero gratiam accipit, ideo accipit, ut aliorum vitam emendet. Quandoquidem Christus miracula illa ideo fecit, ut inde fide dignus ad se homines pertrahens, virtutem in mundum induceret. Ideo maximam huius rei curam habet. Neque enim solis signis satis habet sed et gehennam comminatur, et regnum promittit, sicque inexpectatas illas ponit leges, nihilque non agit ut nos angelis pares efficiat. Et quid dico, Christum omnia huius rei causa facere? Si quis, dic mihi, optionem tibi daret, aut mortuos in nomine eius suscitare, aut propter nomen eius mori, quid optares? Annon palam est te secundum optaturum esse? Atqui illud signum, hoc autem opus est. Si quis vero tibi optionem cum potestate daret foenum in aurum vertendi, aut posse omnes divitias ut foenum conculecare? Nonne hoc potius eligeres? Et iure quidem. Nam illud omnes homines maxime per-

traheret. Si viderent enim foenum aurum fieri, hanc potestatem omnes cuperent obtinere, sicut Simon, augere turque divitiarum cupiditas: si autem viderent omnes aurum tanquam foenum despiciere, iam olim a morbo liberati essent.

Videne bonam vitam posse magis iuvare? Vitam autem dico, non ieiunium, non saccum et cinerem stratum; sed divitiarum contemptum, ut par est eas contemnere, amorem proximi, eleemosynam et panem esurienti datum, sedatam iram, inanis gloriae depulsionem, invidiae eliminationem. Sic et ille nos instituit cum dixit: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (MATTH. XI, 29). Non dixit, Quia ieiunavi, etsi posset quadraginta dies ieiunii proferre: at non hoc dicit; sed, *Quia mitis sum et humilis corde*. Rursusque cum misit eos, non dixit, ieiunate; sed, *Manducate quod apponitur vobis* (LUC. x, 8). De pecunia vero severam legem posuit dicens: *Nolite possidere aurum vel argentum, neque aes in zonis vestris* (MATTH. x, 9). Haec porro dico, non quod ieiunium vituperem; absit; multum quippe laudo: sed angor, cum video vos, aliis neglectis, putare illud esse ad salutem satis, cum tamen in choro virtutum ultimum teneat locum. Haec quippe maximae sunt, charitas, aequitas, eleemosyna, quae etiam virginitatem superat. Quare si velis apostolis par esse, nihil obstat. Si illam virtutem amplectaris, sufficit illa tibi ut nihil minus quam apostoli habeas. Nullum igitur signorum expectatio moretur. Angitur daemon cum de corpore eiicitur; multo magis autem cum viderit animam a peccato liberatam. Haec quippe est illius maxima virtus. Propter peccatum mortuus est Christus, ut illud solveret: illud enim mortem induxit: propter illud omnia sua

deque versa sunt. Si peccatum sustuleris, diaboli nervos succidisti, eius caput contrivisti, eius vim omnem solvisti, exercitum illum dissipasti, signum omnium signorum maximum exhibuisti. Non meus est hic sermo, sed beati Pauli: cum dixisset enim, *Aemulami charismata meliora, et adhuc vobis excellentiorem viam demonstravi* (I COR. XII, 31), non subiunxit signum, sed charitatem omnium radicem bonorum. Si ergo hanc exerceamus, et philosophiam omnem inde sequentem; non opus habebimus signis: sicut si non exerceamus, nihil nobis signa proderunt. Haec itaque omnia cogitantes, ex quibus apostoli magni evaserunt, haec aemulemur. Undenam illi magni effecti sunt? Audi Petrum dicentem: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te: quid ergo erit nobis?* (MATTH. XIX, 27). Audi et Christum ipsis dicentem: *Sedebitis super sedes duodecim; et: Quicumque reliquerit domum, vel fratres, vel patrem, vel matrem, centuplum recipiet in hoc saeculo, et vitam aeternam possidebit* (Ibid. 28, 29). Nos itaque a saecularibus omnibus abducentes, Christo nos consecremus, ut et apostolis, pares simus secundum eius sententiam, et aeterna vita fruamur: quam utinam omnes consequamur, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cui gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

Varia de Baptismo D. N. I. C.,
ex Ludolpho de Saxonia.
(VITA IESU CHRISTI, PARS I, CAP. 21.)

1080 **E**t ecce vox Patris, testimonium Filio praebentis, de caelis audita est, scilicet de nube, dicens: *Hic est Filius meus dilectus, praeceteris; quia non adoptivus, ut ceteri, sed naturalis. Unde Chrysostomus: "Suis utique non per adoptionem gratiae neque per electionem creaturae, sed suis proprie-*

tate generis et veritate naturae". Et, ut ait Hieronymus, sedit columba super caput eius, ne quis putaret vocem Patris ad Ioannem factam, non ad Dominum. *In quo mihi complacuit*, id est, in quo voluntas mea complebitur de salute generis humani. Alius vero Evangelista sic dicit: *Tu es Filius meus dilectus in te complacui mihi*, id est, in te et per te constitui quod mihi placet facere, et quae agenda sunt agere, id est, genus humanum redimere. Vel mihi complacuit, id est, complete et totaliter placuit. Nihil enim umquam Deo displicuit in eo, sicut in nobis, qui prius faimus natura filii irae. Unde Bernardus: "Vere enim hic est, in quo non est quod Patri displiceat, quodve oculos maiestatis offendat; unde et ipse ait: *Omnia quae placita sunt ei, facio semper*". Donet nobis Dominus Iesus qui semper placet Patri, ut nos per ipsum mereamur placere sibi. Secundum Bedam, tantum duravit splendor coelestis, quando paterna vox audita est, et cum ea terminatus est.

Ipsam autem Filium audire, huic credere et obedire, Pater alicui nos admonet, dicens: *Ipsam audite*. Cui enim nisi sapientiae, iustitiae, et veritatis credere debemus? Unde Bernardus: "Ipsam, inquit, audite. Ecce, Domine Iesu, vel nunc iam loquere, licentiam loquendi habes a Patre. Quamdiu virtus et Dei sapientia quasi infirmus alicui et insipientes lates in populo? Quamdiu, nobilis Rex, et Rex coeli, fabri filium te pateris appellari pariter et reputari? O humilitas virtutis Christi! O sublimitas humilitatis! Quantum confundis stultitiam meae vanitatis! Parum aliquid scio vel magis scire mihi video; et iam silere non possum, impudenter et imprudenter me ingerens, et ostentans, promptus ad loquendum, velox ad docendum, tardus ad audiendum. Et Christus cum tanto tempore silebat, cum seipsum sic abscondebatur, numquid inanem gloriam metuebat? Quid timebat ab inani gloria, qui est vera gloria Patris? Uti que timebat, sed non sibi; nobis timebat ab illa, quibus noverat esse timendam. Nobis tacet, et nos instruat; tacet ore, sed instruat opere, et quod postea docuit verbo, iam clamabat exemplo: *Dicite a mihi quia mitis sum, et humilis corde*. Nam de infantia Domini parum aliquid audio; ex tunc iam usque ad hunc trigesimum annum nihil invenio. Nunc vero iam non potest latere, qui tam manifeste demonstratur a Patre"; haec Bernardus. Et haec est auctoritas quam supra allegavi, per quam apparet quomodo siluit Dominus Iesus ad nostram instructionem; et tacendo ore, instruxit opere. Ipsi igitur exemplo stude et tu taciturnitati; quia, qui de omnibus tacet, de omnibus pacem habet. Stude, inquam, et nitere; quia, ut ait Ambrosius, rarior est tacendi virtus, quam loquendi.

Vidisti ergo ubique in Domino Iesu humilitatem redolere, quae est virtus magna, et valde necessaria; eo quippe studiosius quaerenda, et etiam affectuosius amanda est, quia Dominus in singulis actibus suis studuit eam signanter observare, et exemplum inde aliis ostendere.

SABBATO

Homilia Venerabilis Bedae Presbyteri.
IN MATTH., CAP. 13.

1082 **A**LIAM parabolam proposuit illis, dicens: *Simile est regnum coelorum grano sinapis, quod accipiens homo, seminavit in agro suo. Quod minimum quidem est omnibus seminibus: cum autem creverit, maius est omnibus olivibus: et fit arbor, ita ut volucres coeli veniant et habitent in ramis eius.*

1083 Granum sinapis, praedicatio est Evangelii, et notitia Scripturarum quae ducit ad vitam. Qui seminat, sensus noster et animus est, qui suscipiens granum praedicationis, et humore fidei fovens facit in agro pullulare pectoris sui. Quae minima est omnibus disciplinis, quia ad primam doctrinam fidem non habet, quando Deum qui est auctor vitae, mortuum, et scandalum praedicat crucis. Haec philosophorum dogmatibus multo minor esse videtur comparata; sed quia eorum documenta in modum olivum emollita, cito crescunt et corruunt. Haec minima cum in anima credentis, vel in toto mundo fuerit praedicata, non in olera, sed in arborem crescit, ita ut in ramis eius, id est, dogmatum diversitibus animae requiescant. Potest in grano sinapis Dominicae incarnationis humilitas designari, quod acceptum homo Ioseph sepelivit in horto, crevit vero in arborem, quia surgens ascendit in coelum. Ramos expandit, id est, praedicatores, in quibus quique fideles ab huius vitae fatigatione requiescerent, spargit.

1084 *Aliam parabolam locutus est eis: Simile est regnum coelorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farina satris tribus: donec fermentatum est totum.* Haec mulier est supradicta apostolica praedicatio, sive Ecclesia ex diversis gentibus congregata: haec tulit fermentum, id est, notitiam scripturarum, et abscondit in farina satris tribus: ut spiritus, et anima et corpus non discrepent inter se, sed consentientes in unum, quodcumque a Patre postulaverint, impetrent. Sive mulier Ecclesia in propagines filiorum Noe, per fermentum fidei non ad triplicem, sed ad divinitatis unitatem perducit, sed ad divinitatis unitatem perducit, et secundum Platonem tres passiones humanae animae per fermentum adunamus, quando ex rationabili quodquod in cerebro putavit prudentiam possidemus. In irascibili contra vitia, quod in felle putabat, rigorem tenemus; in concupiscibili, quod in icore aestimabat, desiderium virtutum sumimus. Satum genus est mensurae apud Palaestinos, habens unum et dimidium modium.

1085 *Haec omnia in parabolis locutus est Iesus ad turbas, et sine parabola locutus est nihil.* Nam infidelibus turbis hucusque in parabolis loquitur. Discipuli, id est, credentes domi interrogant, ut secreta mysteria sciant.

1086 *Aperiam in parabolis os meum, etc.* Hoc testimonium de septuagesimo Psalmo sumptum est, et ex persona Domini dicitur. Quia non est inventus neque in caelo, neque in terra, neque sub terram, qui dignus sit aperire librum, et solvere signacula eius.

Varia de Baptismo D. N. I. C.
ex Ludolpho de Saxonia.
(VITA IESU CHRISTI, PARIS 3, CAP. 27.)

1087 Sic ergo in hoc opere excellentissimo tota Trinitas modo singulari se manifestando apparuit, large apparitionem accipiendo; et sic Trinitatis praesentia baptismum consecratur. Pater apparuit in voce, Filius in homine seu carne, Spiritus sanctus in columba. Differenter tamen, quia Filius apparuit in homine in unitate suppositi; sed in apparitione aliarum personarum erat unio per modum signi. Caro enim unita erat Filio in unitate suppositi; vox autem et columba non habebant unitatem suppositi cum Patre et Spiritu sancto, sed tantum in praesentatione signi. In columba ergo fuit Spiritus, non Spiritus fuit columba, quae ei tamen non fuit unita; non enim fuit incolumbatus, quia praeter naturam humanam nunquam creatura aliqua fuit Deo personaliter unita; nec inluit ei per gratiam, sed per apparitionem et signum; quae peracto officio suo post apparitionem, in primordialiam, et praeciuentem materiam recedit, unde sumpta fuerat, sicut etiam sentitur de aliis figuris in quibus Dominus apparuit. Apparuit autem mysterium Trinitatis, Domino baptizato, et non cum baptizaretur; quia cum non egeret gratia mundante, non est baptizatus baptismo suo, sed Ioannis. Baptismus autem Ioannis dabatur in nomine venturi; Baptismus vero Christi datur in nomine Trinitatis; et ideo non decuit in actu baptismi, sed postea nomen Trinitatis explicari, ut distantia pateret inter baptismum Ioannis, qui non in nomine Trinitatis dabatur, et inter baptismum Christi, cui haec forma servabatur. Et per talem apparitionem Trinitatis baptizato Christo factam, significatum fuit quod baptismum deberet conferri in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. In primitiva tamen Ecclesia, ad tempus, collatus fuit baptismus in nomine Christi, ut nomen Christi in reverentia haberetur maiori, ad excludendum illorum errorem qui virtutem baptismi attribuunt ministris, dicentes: *Ego sum Pauli, ego autem Cephae, etc.*, sed illis causis cessantibus, rediit Ecclesia ad formam praedictam. Et ponitur hic triplex effectus baptismi, quem baptismus causat, maxime post Passionem Christi, scilicet: coeli apertio, quia coelorum regna patent renatis in baptismo; Spiritus sancti missio, cuius gratia ac donum confertur in eo; et paterna locutio, quae baptizatos regenerat in filios adoptionis, qui sibi complacent, quia per Baptismum de filiis